perbedaan pendapat di antara para ahli. Namun, menurut beberapa para ahli

proses Islamisasi di Jawa sudah berlangsung sejak abad ke-11 M, dengan

ditandai hancurnya kerajaan-kerajaan yang bercorak Hindu Budha dan

ditemukannya makam Fatimah binti Maimun di Leran Gresik yang berangka

tahun 475 H (1082 M). Perkembangan Islam di pulau Jawa juga ditandai

bersamaan dengan melemahnya kekuasaan raja Majahapit.

Hal itu menjadi peluang kepada para raja-raja Islam pesisir untuk

memperkuat kekuasaan dengan strategi membangun pusat-pusat kekuasaan

yang independen. Di bawah bimbingan Sunan Kudus yang merupakan salah